
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC AFFARI LEGALI, SERVIZI SOCIALI, SERVIZI SCOLASTICI E
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE RCG N° 1662/2025 DEL 31/12/2025

N° DetSet 272/2025 del 31/12/2025

Responsabile U.O.C. : ROSARIA VIOLANTE

Istruttore proponente: ROSARIA VIOLANTE

OGGETTO: Procedura di gara per l’appalto del Servizio di refezione scolastica 
per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria della Città di 
Angri (durata n. 136 giorni) CIG B8370C0557 - Determina di aggiudicazione 
impegno di spesa

CIG: B8370C0557

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1662/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00004-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/01/2026 al 17/01/2026

L'incaricato della pubblicazione
FRANCESCO SIGNORIELLO



2RCG N° 01662/2025 del 31/12/2025

Oggetto: Procedura di gara per l’appalto del Servizio di refezione scolastica per gli alunni della
Scuola  dell’Infanzia  e  della  Scuola  Primaria  della  Città  di  Angri  (durata  n.  136 giorni) CIG
B8370C0557 - Determina di aggiudicazione

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Nella qualità di incaricata ex art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in forza del Decreto Sindacale
n. 37769 del prot. comunale del 15 dicembre 2025, legittimata, pertanto, ad emanare il presente
provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause
di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

RICHIAMATE:
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14.03.2025 di approvazione del Documento
Unico di programmazione 2025/2027, che prevede tra i servizi pubblici a domanda individuale da
attivare per il Comune di Angri nell’anno scolastico 2025-2026 il servizio di mensa scolastica;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14.03.2025 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2025/2027;  

PREMESSO CHE:
Con  D.D  RCG  nr  981/2025  del  6.08.2025  e  n.  1039/2025  del  02.09.2025  è  stata  indetta  la
Procedura  di  gara  per  l’appalto del  Servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  della  Scuola
dell’Infanzia e della Scuola Primaria della Città di Angri (periodo novembre 2025- maggio 2026), ai
sensi dell’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, con il criterio per la scelta dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 – comma 2 del D. Lgs n. 36/2023;
-In data 17.10.2025 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte.
  -Con determinazione RCG N° 1278/2025 DEL 28/10/2025, previa verifica della documentazione
amministrativa ed ammissione delle n. 5 ditte partecipanti, è stata nominata la Commissione di gara,
le cui operazioni si sono concluse in data 18.11.2025, con pubblicazione della graduatoria sulla
piattaforma digitale della CUC del Comune di Nocera Inferiore- Angri;
VISTO  il  verbale  della  Commissione  Giudicatrice  del  18.11.2025  contenente  la  proposta  di
aggiudicazione;
RICHIAMATO l’art.17 del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs n.36 del 2023) che disciplina le
fasi delle procedure di affidamento, in particolare il comma 5 che recita:” 5. L’organo preposto alla
valutazione  delle  offerte  predispone  la  proposta  di  aggiudicazione  alla  migliore  offerta  non
anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;
RILEVATO che con proprio provvedimento prot.  n. 42034 del 31.12.2025 notificato a mezzo p. e.
c. in pari data è stata disposta la decadenza dalla graduatoria del primo classificato SLEM srl per le
motivazioni ivi contenute;
VERIFICATO  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  morale  e  speciale  in  capo  al  secondo
aggiudicatario, ALTHEA SRL; 
RITENUTO di:
1) AGGIUDICARE per l’effetto in favore della società ALTHEA SRL con sede in Roma
alla  via  Tiburtina  n.  6527°  P.IVA 04101480657  e  CF  04101480657  la  procedura  di  gara  per
l’appalto del Servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola
Primaria della Città di Angri CIG. CIG B8370C0557, che ha offerto un   ribasso percentuale di
12,10000 ed ottenuto un punteggio totale di € 78.58240051;
2) DI IMPEGNARE la somma di euro372.717,80 oltre IVA 4%, per un totale di euro
387.626,51 come per legge sul cap. 04071.03.0110 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio
finanziario 2026;

1

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 01662/2025 del 31/12/2025

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 17, commi 6 e 7 del CDC:” 6. L’aggiudicazione non equivale
ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito
per la stipulazione del contratto.7.  Una volta disposta l’aggiudicazione, il  contratto è stipulato
secondo quanto previsto dall’articolo 18”;
RILEVATO che ai sensi dell’art. 18, comma 2 del C. D. C. divenuta efficace l’aggiudicazione ai
sensi  dell’articolo  17,  comma 5 e  fatto  salvo  l’esercizio  dei  poteri  di  autotutela,  la  stipula  del
contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni;
LETTO l’art. 17 commi 8 e 9 del CDC secondo cui:” 8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50,
comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate
ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui
al  comma  9.  9.  L'esecuzione  d'urgenza  è  effettuata  quando  ricorrono  eventi  oggettivamente
imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute
pubblica,  per  il  patrimonio  storico,  artistico,  culturale,  ovvero  nei  casi  in  cui  la  mancata
esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno
all'interesse  pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare,  ivi  compresa  la  perdita  di  finanziamenti
dell’Unione europea”
RITENUTO sussistenti  i  presupposti  previsti  dalla  supra riportata  normativa  per  autorizzare
l’esecuzione anticipata del contratto prima della sottoscrizione del contratto di appalto in forma
pubblica-amministrativa, in quanto in data 07.01.2026 è prevista la ripresa delle attività scolastiche
e quindi occorre che il Comune garantisca il servizio di refezione scolastica agli alunni delle scuole
d’infanzia e primaria statali presenti sul territorio comunale;
ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii. il  Responsabile Unico del
Progetto (RUP) è la sottoscrivente Responsabile UOC Affari Legali,  Servizi Sociali,  scolastici e
politiche giovanili;
VISTI:
- l'art.  107 del  T.U.  18.08.2000 n.  267 che disciplina gli  adempimenti  di  competenza  dei
Responsabili di Settore o di Servizio;
- l'art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e il Regolamento comunale di contabilità;  
- il D. Lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici e ss. mm. ii.;
- il  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

DETERMINA
3) di PRENDERE ATTO del  verbale della Commissione giudicatrice del 18.11.2025,
nominata con propria determinazione RCG N° 1278/2025 del 28/10/2025;
4) di DARE ATTO dell’avvenuta adozione del prot.  n. 42034 del 31.12.2025 notificato a
mezzo  p.  e.  c.  in  pari  data  con  cui  è  stata  disposta  la  decadenza  dalla  graduatoria  del  primo
classificato SLEM s.r.l. per le motivazioni ivi contenute (assenza dei requisiti di partecipazione);
5) di  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.17,  comma  5  del  CDC,  dell’avvenuta  verifica
positiva del possesso dei requisiti di partecipazione di carattere morale e speciale richiesti in capo al
secondo classificato ALTHEA SRL;
6) di AGGIUDICARE per l’effetto in favore della società ALTHEA SRL con sede con
sede in Roma alla via Tiburtina n. 6527/a P.IVA 04101480657 e CF 04101480657 la procedura di
gara per l’appalto del Servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e
della Scuola Primaria della Città di Angri (durata 136 giorni lavorativi), che ha offerto un ribasso
percentuale pari ad euro 12,10000 ed ottenuto un punteggio totale pari a 78.58240051.;
7) DI IMPEGNARE la somma di euro 372.717,80 oltre IVA 4%, per un totale di euro
387.626,51 come per legge sul cap. 04071.03.0110 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio
finanziario 2026;
8) DI  PRECISARE CHE ai  sensi  dell’art.  18,  comma 2  del  CDC divenuta  efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 17, comma 5 e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela,

2

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 01662/2025 del 31/12/2025

la stipula del contratto, in forma pubblico-amministrativa, avrà luogo entro i successivi sessanta
giorni;
9) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art.17, comma 8 del CDC, l’esecuzione anticipata
del contratto prima della stipula del contratto, con inizio in data 07.01.2026 e fino al 31.05.2026,
con interruzione del servizio dal 01.06.2026 al 30.09.2026 e ripresa dal 01.10.2026 al 17.11.2026,
per le motivazioni indicate in premessa;
10) di DARE ATTO che il  Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscrivente
Responsabile UOC Affari  Legali,  Servizi Sociali,  Servizi Scolastici  e Politiche giovanili,  Avv.to
Rosaria Violante;  
11) di  DARE  ATTO che  il  C.I.G.  della  procedura  di  affidamento  è  il  seguente:
B8370C0557;
12) di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012 della  insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei
confronti del responsabile del presente procedimento;
13) di  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Ufficio
Ragioneria per l’attestazione del visto attestante la copertura finanziaria.
14) di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line e nell’apposita
sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Angri

3

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 01662/2025 del 31/12/2025

Comune di Angri – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 272/2025 del 31/12/2025, avente oggetto: 

Procedura di gara per l’appalto del Servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della 

Scuola Primaria della Città di Angri (durata n. 136 giorni) CIG B8370C0557 - Determina di aggiudicazione 

impegno di spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Determina di 
aggiudicazione 
impegno di spesa

€ 387.626,51
04071
03011

0
61985 2026

Totale Importo:      € 387.626,51

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-02T08:41:47+0100
	FRANCESCO SIGNORIELLO


		2025-12-31T11:25:39+0100
	ROSARIA VIOLANTE


		2025-12-31T15:24:48+0100
	ANGELA PAUCIULO




